PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАИЛЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________                                                                                                  №___ -п

с. Веселый Первый
Об организации и проведении месячника по профилактике
алкоголизма, токсикомании, наркомании  и табакокурения
среди детей и подростков
В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования и развития ценностей здорового образа  жизни, предупреждения употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания медицинской специализированной помощи детям и их родителям
п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в период с 15 апреля  по 15 мая 2019 года на территории муниципального образования Заилечный сельсовет месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков.
2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                                С.Ю.Нижегородцев

Приложение

                                                                         к  постановлению администрации
                                                                         муниципального образования

                                                                         Заилечный сельсовет

                                                                         от ________ №  __-п

П Л А Н

мероприятий по организации и проведении месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков  на территории муниципального образования Заилечный сельсовет

	№

п/п

	Мероприятия

	Сроки исполнения

(проведения)
	Ответственные

	I. Нормативное обеспечение

	1.1.

	Подготовка и реализация постановления «Об организации и проведении месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков ».
	апрель 2019
	 Глава администрации

	II. Организационно - методическая деятельность

	2.1.

	Проведение классных часов и родительских собраний по   обеспечению мер наркопрофилактики для подготовки к летней оздоровительной кампании «Лето - кладовая здоровья или период соблазнов».
	Весь период

	 МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

Классные  руководители

	2.2.

	Размещение на стендах, расположенных в местах, доступных для несовершеннолетних и родителей (законных   представителей) данных должностных лиц органов здравоохранения, управления образования, социальной защиты населения, подразделения по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (с указанием телефонов) для консультирования и оказания всесторонней помощи по вопросам профилактики алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения.
	Весь период

	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	III. Массовые мероприятия

	3.1.

	Организация работы: «Горячих телефонов» по вопросам оказания помощи семьям  и  детям,  находящимся  в  трудной  жизненной ситуации, а также по вопросам защиты прав несовершеннолетних.
	Весь период
	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	3.2.

	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолет​ними о возможности их обращения по фактам нарушения прав и законных интересов на общероссийский телефон доверия: 8-800-2000-122
	Весь период
	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	3.3.
	Выявление несовершеннолетних,  употребляющих спиртные напитки, токсические вещества и наркотические, а также проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и употребляющих ПАВ.

	Весь период

	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

Богданова Л.Л.

администрация МО Заилечный сельсовет

Теплякова Н.М.

Женсовет

	3.4.
	Лекции и индивидуальные беседы с учащимися и их родителями об ответственности за:

· употребление  наркотических  средств, психотропных, одурманивающих веществ и курительных смесей;

· совершение правонарушений и преступлений в состоянии опьянения.

· Совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств

	Весь период

	Воронова С.А.

Классные руководители

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

Жангабылова Н.Д.

ФАП

Теплякова Н.М.

СДК

	3.5
	Проведение анкетирования учащихся школы и взрослых по проблеме наркомании.
	апрель

2019 года
	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	3.6
	Проведение Интернет - уроков антинаркотической направленности с целью воспитания среди подростков неприятия по отношению к наркотикам
	Апрель-май

2019 года
	Чуйнушева С.М.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	3.7
	Проведение культурно-массовых мероприятий по пропаганде здорового образа жизни среди детей и подростков « Мы –за здоровый образ жизни!»
	Весь период
	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

Теплякова Н.М.

СДК

	3.8
	Социально-психологическое консультирование, лекции и индивидуальные беседы, тренинги с учащимися и их родителями по вопросам профилактики злоупотребления психоактивных веществ
	Весь период
	Воронова С.А.

МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	IV.Информационное сопровождение

	4.1.
	Освещение положительного опыта работы по профилактике детско - подросткового алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и  в СМИ
	В течении месяца
	МБОУ «Веселовская СОШ № 1»

	4.2.
	Итоги проведения месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на территории МО Заилечный сельсовет
	До 20 мая 2019
	Специалист администрации

Богданова Л.Л.